
   Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 30 

del 02.08.2023 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI ILLECITI O IRREGOLARITA' - 
DISCIPLINA DELLA TUTELA DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE SEGNALA 
ILLECITI (C.D. WHISTLEBLOWER) – INDIRIZZI PER ADOZIONE DI PROCEDURE 

CONFORMI ALLE DISPOSIZIONI ANAC 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il signor Paolo Ferrari; 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 

dell'Ente stesso; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 è stato 

nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. Paolo 
Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente;  

 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui 

è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria 
Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente 

 
 
 

 
 

 



IL PRESIDENTE 
 

vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
Visti: 
 

la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che, all’art. 

1, comma 51, ha modificato il D. Lgs. n. 165 del 2001, inserendovi l’articolo 54-bis, in 
virtù del quale è stata introdotta nell’ordinamento italiano una particolare misura 
finalizzata a favorire l’emersione delle fattispecie di illecito all’interno delle Pubbliche 

Amministrazioni; 
 

la Legge 30 novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato” che all’art. 1, comma 1, ha riformulato l’art. 54-

bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 

 l’art. 54-bis “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti” del D. Lgs. n. 
165/2001; 
 

il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 
dell'11/09/2013 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che, tra le azioni e misure per 

la prevenzione della corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede (punto 3.1.11) la 
“Tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illecito (c.d. whistleblower)”, 
dettando linee guida per l'applicazione dell’istituto da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 2001; 
 

Visto il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n.24 che ha attuato la direttiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 riguardante la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante 

disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano variazioni delle 
disposizioni normative nazionali; 

 
Visto che con Deliberazione n. 469 del 09/06/2021 l'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) ha adottato le “Linee Guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di 

reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, 
ai sensi dell’art. 54-bis del D. Lgs. n. 165/2001 (c.d. whistleblowing)” previste al comma 

5 del medesimo articolo del D. Lgs n. 165/2001; 
 

Richiamato il documento dell’ANAC del 01/06/2023 denominato Schema di Linee guida 
in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali 

– procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 2 del 6/02/2023 di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il TRIENNIO 2023-2025 che 
contiene al suo interno il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT); 



Preso atto che il presente Decreto, ai sensi degli artt. 14 comma 2 lettera b) e 15 comma 

6 lettera n) della L.R. 19/2009 e ss. mm. e ii. sarà sottoposto a ratifica da parte del 
Consiglio nella prima seduta utile; 

 

 
DECRETA 

 
 
di adottare, ai sensi dell’art. 54 bis del D.Lgs n. 165 del 2001 e per quanto illustrato in 

premessa, i necessari accorgimenti tecnici per  tutelare il pubblico dipendente che, 
nell’interesse dell’integrità della pubblica amministrazione, segnala al responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui all’art. 1, co. 7, della L. 
6/11/2012 n. 190, ovvero all’ANAC, o denuncia all’autorità giudiziaria ordinaria o a 
quella contabile, condotte illecite di cui è venuto a conoscenza in ragione del proprio 

rapporto di lavoro;  
 

di garantire, nei casi di cui al precedente punto (c.d. whistleblowing), la necessaria 
riservatezza al pubblico dipendente, così come previsto dalla normativa vigente. 
mediante la realizzazione di un sistema informatico di segnalazione, che indirizzi la 

segnalazione al responsabile competente, assicurando la copertura dei dati identificativi 
del segnalante; 

 
di individuare come destinatario della segnalazione il Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione, che ricevuta la comunicazione dovrà assumere le adeguate iniziative; 

 
di attuare un’efficace attività di sensibilizzazione, comunicazione e formazione 

sull’istituto del whistleblowing e sulle modalità di segnalazione di illeciti. 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 
   IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO 

           Dott.Carlo Stragiotti                                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 

            F.to digitalmente               F.to digitalmente 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il decreto presidenziale n.       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2023 
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_____________________________________________ 
 

 
 

 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

                         IL DIRETTORE 
               dott.ssa Lucia Pompilio 

 
       _________________________________ 

 
 
____________________________________________________________________ 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 
lì__________________ 

 
 
IL SEGRETARIO  

 
_________________________ 

 
 
 

 
____________________________________________________________________ 

 
 
 

 
Diventato esecutivo il  

 
 

 


		2023-08-02T15:22:07+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-08-02T17:02:46+0000
	Varallo
	STRAGIOTTI CARLO




